MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete da Secretária-Executiva
Esplanada dos Ministérios, Bloco G – 3° andar, sala 319

Telefones: 3315-2130/2133 – Fax: 3321-4396

CIRCULAR MS/SE/GAB nº                           Brasília,          de                           de 2009.

Ao Senhor
XXXX
Secretário Estadual de Saúde de XXX

Assunto: Registro dos resultados alcançados em 2008 no aplicativo SISPACTO.

            Senhor Secretário,

            Na reunião do dia 30 de abril de 2009 da Comissão Intergestores Tripartite foi

apresentada uma reivindicação para a prorrogação do prazo de registro dos Resultados

alcançados no ano 2008, no aplicativo SISPACTO. O Grupo de Trabalho de

Monitoramento e Avaliação do Pacto pela Saúde, apreciou a demanda na reunião do dia

07 de maio de 2009 e propôs um novo prazo, que foi acatado por esta Secretaria.

Desta forma, o prazo para o registro dos Resultados Alcançados no ano de 2008,

fica prorrogado até 10 de julho de 2009. As orientações de uso do SISPACTO e o

instrutivo dos indicadores estão disponíveis em manual operativo no endereço

eletrônico: www.saude.gov.br/sispacto.

            Por oportuno, informo que o módulo do aplicativo SISPACTO que permite a

elaboração e revisão dos Termos de Compromisso de Gestão, estará disponível dia 03

de junho de 2009.

Atenciosamente,

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI
Secretária-Executiva do Ministério da Saúde